
Abstrakt: 

 Diplomová práce studuje problematiku časoprostorové mobility seniorů v prostředí 

města České Budějovice a jeho zázemí. K výzkumu časoprostorové mobility osob bylo 

využito kombinace dvou metod. První metoda využívá dotazníkových šetření. Každý 

respondent obdržel dva dotazníky. Do prvního dotazníku byly evidovány uskutečněné cesty a 

do druhého zaznamenána charakteristika respondentů a jejich domácností. Druhou metodu 

sběru dat o mobilitě osob pak zajišťovalo šetření pomocí GPS loggerů. V teoretické části 

práce se pracuje s koncepty geografie času, specifiky mobility seniorů, problematikou 

důchodového věku osob v České republice a s potenciálem využití moderních 

geoinformačních technologií pro výzkum mobility osob. V metodice jsou představeny 

metodické postupy hodnocení získaných dat, kritéria výběru respondentů a samotný průběh 

výzkumu. Následuje hodnocení výsledků šetření a jejich interpretace s ohledem na vytyčené 

dílčí cíle. Výsledky v mnoha případech vznikaly při využití kombinace dat z obou metod 

výzkumu. Hlavní výsledky, které se vztahují k vytyčeným dílčím cílům a na ně navazujícím 

hypotézám, se zabývají denními rytmy časoprostorové mobility, hodnocením využití 

dopravních prostředků s ohledem na účel cest a vliv typu lokality bydliště na mobilitu 

respondentů. Rovněž dochází k hodnocení faktorů ovlivňujících časoprostorovou mobilitu 

seniorů. V závěru dochází ke shrnutí zjištěných výsledků a poznatků o časoprostorové 

mobilitě seniorů v prostředí města České Budějovice a jeho zázemí. Dále je nastíněno 

uplatnění výsledků v praxi, a jsou uvedeny další možnosti budoucího výzkumu mobility osob 

s využitím moderních geoinformačních technologií. 

 

Klíčová slova: 

Senioři, časoprostorová mobilita, GPS, cesta, České Budějovice, respondent  

 


